۵- د حکمتیار، دوستم او مزاری په «همآهنگی» کی هم ملیت په ملت کی نیغ نیغ شوی دی: «این جنگ که محصول انحصار طلبی ها و ماجرا جوی ها و عهد شکنی های جمعیت مسعود ربانی میباشد قیام ملی یی برگسیست که همه ملیت ها، احزاب جهادی و قوماندانان و قوت های مسلح اطراف... در آن شرکت دارند.»- اعلامیه شورای عالی همآهنگی انقلاب اسلامی

۶- سراج وهاج چي د «درد دل افغان» خپروني «نگارنده مسول» دی. د دغې خپروني په لومړی گڼه (نومبر ۱۹۹۷ = عقرب ۱۳۷۶) کی داسې کاري: د افغانانو په روانه غمیزه کی د روسیې رول «برجسته تر از هر نقش سیه دیگر است... یکی از نکات مهم که در ذهن چند جوان نمی بایست باقی بماند(ولی متاسفانه نقش فی الحجر شده) کلمه «ملیتها» است که گویا ترجمه کمونیستی «اقوام» افغانستان بوده، هر جا کلمات «اقوام افغان» ذکر شود، به منظور بهره برداری سیاسی آنرا «ملیتهای افغان» ترجمه و تفسیر مینمایند.» ۶ مخ

۷- داکتر سید عبدالله کاظم هم د روسانو «عمده ترین حمله» ته متوجه دی: «عمده ترین حمله آنها دامن زدن به اختلافات قومی، زبانی و مذهبی بوده که تحت عنوان «حقوق اقلیتها» و اشاعه گردید. آنها پشتونها را در چوکات اقوام بجان هم انداختند و ازبک، ترکمن و هزاره و تاجک را زیر نام ملیتها تحریک کردند، با اعطای پولی و امتیاز خودمختاری ها در بین اقوام نفوذ کرده، قطعات نظامی را تحت غوندهای قومی و ملیشه ها تاسیس نمودند.»- «جنايات سرخ در افغانستان: تفرقه، توطئه، تجزیه»: اتحاد آزادگان، حمل- سنبله ۱۳۷۲ = اپریل- سپتمبر ۱۹۹۳، مخونه ۱۸۴-۱۸۹

ملت یو ډیر پیچلی سیاسي واقعیت دی. که څه هم هر اړخیز تعریف یی د ملي واقعیتونو د ځانگړتیاو له امله ناشونی دی، تر اوسه پورې یی هر چیرې شته والي ته اړتیا لیدل کیږي، او هیڅ ډول مکتبي ایډیالوجیک رژیم هم د دي وس نه لري چې په څرگند ډول له خپل ملت نه انکار وکړي، خو دا چې د ملي گټو په خوندي کولو کې پاگل وي.

پیشبرد امر مبارزه استقلال طلبانه، و سازمان دهی توفان سهمگین از قطرات پراکنده و مجزای ملت بدان منظور؛ موجودیت کشور را زیر سوال برده، نیروهای رزمنده میهن را به دنبال ،نخود سیاه و، خراسان سرگردان نمود؟ - ،لا اقل، و را که در آغاز بند بالا آمده فراموش نکنید!» (سال ۱۷۴۷ میلادی باز تولد یک کشور کهن. چاپ میزان ۱۳۸۴ = ۲۰۰۵. اداره ترجمه و تحقیق القلم، پشاور، ۲۸ تر ۳۳ مخونه). د تاریخ په اوږدو کي د خراسان د کره پولو ټاکل یو «لاینحل مشکل» پاتي شوی دی. له همدې امله د هغه مهال جغرافیه پوهانو روغه وگڼله چي خراسان په دوه برخو «عام او خاص» و ویشي، «که اگر خراسان خاص با جا دادن باختر در خود شامل ولایات نیشاپور، هرات، مرو، تخارستان، بلخ، ماورالنهر و خوارزم بر طبق نوشتار بلاذری [امام احمد بن یحی بن جابر بغدادی متولد او اخر قرن دوم هجری قمری در بغداد، او متوفی ۲۷۸-۲۷۹ هق = ۸۹۲ زییز] می شد، خراسان عام با کمی اختلاف همان حدودی را شامل می شود که بعد ها امپراتوری درانی بر آن حاکمیت داشت چنانچه در حدود العالم [من المشرق الی المغرب، د بینوم لیکوال اثر] از حدود اربعه خراسان صحبت بمیان آمده می نگارد، شرق آن هندوستان، شمال آن رود جیحون، غرب آن

گرگان و جنوب آن بیابان سیند و بیابان کرمان...

- آزاد افغانستان، د افغانستان د مطبوعاتو نشراتي ارګان. لومړی کال، لومړی ګڼه، وری ۱۳۷۷ المریز = مارچ-اپریل ۱۹۹۸، مخ ۲۵. د بیلګې په ډول، د «افغانستان» او «اوغانستان» نومونه د سیفي هروي په «تاریخ نامه هرات» کې (۷۱۸-۷۲۱ قمری هجری) [۱۳۲۱-۱۳۱۸ زیږيز] کې نږدې ۳۵ ځلي د افغانستان په بڼه او دوه (۲) ځلي د «اوغانستان» په بڼه خوندي شوي دي. دغه شان ولولئ حبیب الله تری- نیازی، «د افغانستان د هويت او د پښتنو د اجتماعي ژوند یوه نوي مطالعه»، وړمه (۱۵ کال، ګڼه ۵-۶، ۱۳۵۰ زیږيز = ۱۹۷۲، مخونه ۷-۳۰).

د لومړي مخ په پیل کې یې، د ولسمشر محمد داود د دورې د ملي سرود
په بیتونو سره د خپل کتاب په سرلیک کې خوندي شوې پوښتنې ته ملي جواب ویلی دی
څو چې دا ځمکه اسمان وي څو چې دا جهان ودان وی
څو چې ژوند په دې جهان وي څو چې پاتې یو افغان وي
تل به دا افغانستان وي

کاندید اکادميسن اعظم سيستانى (بارکزي) ،آيا افغانستان يک نام جعلی است؟(مجموعه ۲۰ مقاله). پيښور: دانش کتابتون، ۲۰۰۷=۱۳۸۶ هجري لمريز
خراسان- مزاجه «افغانستانيان» بايد مورخ مير غلام محمد غبار ته غور ونيسي: «تا قرن هژدهم ،افغان» نام عمومي پشتوزبانان مملکت قرار گرفته بود و تا قرن نهم وسعت آن بجايی رسيد که نام عمومي مردم افغانستان...شناخته شد.» - افغانستان در مسير تاريخ. لومړی ټوک، ۱۹۶۷

په «حزب وحدت اسلامی افغانستان» پورې اړیکمن اخبار (وحدت) کاري: د مسعود – رباني په ستمی دوره کې یو پښتون «گدایی می کند، ولی سلاح به دست مسعود از میان موتر برمی خیزد و با غرور و افتخار» هماغه بې وزلي پښتون سوالگر ته داسې گواښ کوي: «به زبان ادم گدایی کو که دل ماره بد کدی!» - وحدت، شماره ۴۷، سال چهارم. ۱۰/۱۰/۱۳۷۴ = دسمبر ۳۱، ۱۹۹۵. دغه متن په آینه افغانستان کې فوتوکوپی شوی خپور شوی دی: ۵۹ پرله پسې گڼه = جنوری ۱۹۹۶، جدی ۱۳۷۴، مخونه ۲۵ تر ۳۱

ما ځيرکيار ته يو لمونځ کوونکي او روژه نيونکي افغان د ۱۹۹۵ د می په ۲۳]۲ جوزا ۱۳۷۴ هجري لمريز] په لاسي خط يو زړه - بريښوونکی ليک راليرلی و: «ښاغلی...د [يوه جهادي تنظيم د مشر] د گارد قومندان و... او پروفیشنل [پخوانی] پوځی سړی ... دی. ما [ورسره] بيا مرکه وکړه او د سفر په برخه کې چې د پنجشیر څخه يي لرلي خپلي يادونې داسې څرگندي کړي: د نجيب د حکومت د ړنگيدو څخه شپږ مياشتې د مخه دی د [ذکرشوي جهادي تنظيم د مشر] سره پنجشیر ته د احمد شاه مسعود د ليدو دپاره تللی و.

ستميان کله ناکله د دوه سوه (۲۰۰) کلن ستم په ځای په دوه نيم سوه (۲۵۰) کلن او يا په دوه سوه اويا (۲۷۰) کلن ستم باندې غزيرې. ايا د اقتصاد پوه ډاکتر حيدر په قضاوت کې د پاچا امان الله خان (لس کلنه) واکمني او د حبيب الله کلکاني نهه مياشتنی گډوډي هم شميرل شوې دي. کله چې د غويي (ثور) د رټلي کودتا دريم پړاو په ثور ۱۳۷۱ (اپريل ۱۹۹۲) کې بشپړ شو او د پرچميانو همراز کړيو «کابل گيرک» مقام وگاټه، نو ناڅاپه اقتصاد پوه ډاکتر محمد حيدر ته «ژړنده که د پلار ده هم په وار ده» پښتو متل ور په زړه شو

د ملي ستم په اړه د ډاکتر حيدر له وينا نه، د ډاکتر علی رضوی غزنوی وينا ډيره غوڅه ده: «در هيچ حالتی نبايد بناليم زيرا که صرفا از روی تصادف است که مظلوم و بلا کشيده از

این است که بنده می پندارم نوبت ان رسیده است که در انتخاب اعلیحضرت [محمد ظاهر شاه] برای زعامت افغانستان یک لحظه تردیدی بخود راه ندهم و نه هیچ فردی را در این شرایط بر او ترجیح بدهم.» - آینه افغانستان، ۲۹ پرله پسي گڼه، د سمبر ۱۹۹۲ تر جنوری ۱۹۹۳ = قوس - جدی ۱۳۷۱ المریز، د مجلې څټ پاڼه. په پورتنی اقتباس کې درې (۳) ټکي پام وړ دي:

(۱) د ډاکټر علي رضوي غزنوي په نظر کې د افغانستان پخوانی پاچا محمد ظاهر شاه (۱۹۱۴ تر ۲۰۰۷) د تیر وخت په شان د «قوم معین و خاص» همغه پخوانی سړی دی، خو د مسعود - رباني په شان ظالم او «حق کش» نه دی.

اینجاست که چرا با شما دشمنی دارند و چرا تمام فکرش اینست که شما را از بین ببرد چون این باورتاریخی را دارند روی این باور تاریخی شما را میکشند.»-اقتباس د «ندای

وحدت» جریدې له مخې په «آيينه افغانستان» مجله کې فوتوکوپي شوی دی: ۳۲ پرله پسې ګڼه، جوزا-سرطان ۱۳۷۲ز ییز = جون-جولای ۱۹۹۳، مخونه ۷۱-۷۲

عبدالعلي مزاری زیاتوي چې: «لهذا ما در این جا اشتباه کر ده بودیم عملی یک دسته یی را بنام یک قوم میکشانديم و از این ها [مطلب یی فارسی ژبي دي؟] حمایت میکرديم اما این اشتباه را مرتکب شدیم. این مسئله بود که در اینجا در رابطه با افشار این باورها را روشن کرد که در آینده گول این باورها را نخوریم.»

زما ځيرکيار په اند، د هغه چا نوم په درناوي ياديزي چي سر يي د خيتي د پاسه وي، خو هغه څوک سپک وي چي سر يي د خيتي لاندې وي! په دې کتاب د استاد سيد حسين موسوي سر د خيتي د پاسه دی.

د جمهوریتیانو مشکلات، د پرچم ستم ملی او افغانستان شمالي د ډاکتر شرق له نظره

ډاکتر محمد حسن شرق، تاسیس و تخریب اولین جمهوری افغانستان. چاپ سوم کلیفورنیا، ۲۶ سرطان ۱۳۸۹ = ۲۰۱۰ زییز. [د چاپ ټول حقوق د ډاکتر شرق سره خوندي دي]. - ځیرکیار

[د یوې سریزې په ډول به روغه وي چې ولسمشر محمد داود (۱۹۷۳-۱۹۷۸) ته، د پخواني پاچا محمد ظاهر شاه (۱۹۳۳-۱۹۷۳) د استعفا لیک د لاسي نسخې فوتو کویې ټکي په ټکي رانقل کړم، په دې ډول: «برادرم جلالتماب ریس جمهور

سيد وحيد عبدالله د شاهي کورنۍ سره د ښو اړيکو له امله د بهرنيو چارو د وزارت معين وټاکل شو او د جمهوريت او د پخواني پاچا د کورنۍ د نښلونکي کړۍ په څير يي فعاليت کاوه. دغه شان د پرچميانو سره د ملي انقلاب د گوند ټکر دپته لار هواره کړه چې حفيظ الله امين د ملي انقلاب د گوند ځيني غړي د خلک دموکراتيک گوند ته وروبلې. « شايد به همين جهت بوده باشد که روز ۶ [شش] ثور ۱۳۵۷ [اپريل ۱۹۷۸] حفيظ الله امين با ديگر رهبران ح. د. خ. [حزب دموکراتيک خلق] يکجا دستگير نشده بود... رئيس جمهور [محمد داود] هم بدون مشوره با کميته مرکزی به بالا کشيدن عبدالله به حيث معاون صدراعظم و عبد القدير بحيث وزير داخله و تقرر چند وزير از ريزه خواران و عمله دربار...

شرق ليکي چې: «چنانچه مرجان نامی که بنام اخوانی بحیث قاتل وزير پلان حبس شده بود بعد از هفت ثور [۱۳۵۷=۲۷ اپريل ۱۹۷۸] او را بحیث رفیق حزبی از حبس رها کردند.» - ۲۳۷ مخ.

[کله کله تاريخ تکرار يري! لکه څنگه چې په ۱۹ پيړۍ کې انگریز جنرال رابرتس د امير محمد يعقوب خان لپاره په افغانستان برید وکړ او د گندومک په تړون کې يې ښکيل کړ (می ۱۸۷۹)، همغسې شورويانو سل (۱۰۰) کالونه وروسته (۶ جدی ۱۳۵۸=۲۷ دسمبر ۱۹۷۹) د بېرک کارمل لپاره په افغانستان ورودانگل. په دواړو عسکري او سياسي صحنو کې د

افغانستان عسکري او بهرنی سیاست په ترتیب سره د برتانویانو او شورویانو په مشوره پورې تړل شوی و.]- خیرکیار

شورویان په دې پوه شول چې افغان ملت له خپلې خپلواکۍ نه لاس نه اخلي. نو هغه وو چې د ستم ملي فتنې ته یې پناه وپورته.

که يوې سيمي ته منسوب وزير د همغې سيمي د پرمختگ سبب کيدلی شوای، نو باید چې بدخشان د افغانستان تر ټولو سيمو

پرمختللي سيمه وای. د بدخشان يو بل نیک شخصیت حافظ نورمحمد خان نومیده چي « انسان باخدا و وطن دوست بود و تقريباً چهل سال سرمنشي د فتر پادشاه سابق محمد ظاهر بود.» [زما سره د ډاکتر شرق تلفوني مرکه: ۱۷ می ۲۰۱۵=۲۷ ثور ۱۳۹۴]- ځيرکيار د افغانستان د خلکو «بشپړاکثريت» په غير له شاهي کورنۍ او کابل بناريانو نه «از مزيای علم و دانش و انکشاف کشور بی بهره مانده بودند.» ډاکتر شرق خپله ادعا په لاندې شميرنو غښتلي کړي ده: «به استناد احصائيه مستند تا سال ۱۳۳۲ هجري شمسی [۱۹۵۳م] مجموعاً از فاکولته طب افغانستان ۱۷۲ نفر فارغ التحصيل شده بود که از آنجمله هفت نفر (نور محمد حلمی از مزار شريف، نیک محمد عزيزی از هرات، عبد الله فراهی و محمد حسن شرق از فراه، آدم درمل از قندهار، عبدالصمد دانش از غزني، محمد نعیم ننگرهارى از ننگرهار) متعلق به سراسر افغانستان و متباقي کابل بودند.

مردم هزاره به کابل که برای خود مختاری هزاره جات دائر شده بود، اشتراک نموده بودم... سلیمان لایق ضمن خطابه غرای خویش موافقه دولت را به تأسیس حکومت خود مختار مردم هزاره جات اعلان و خواهش نمود تا برادران هزاره بدخواهان طرح مترقی یعنی مجاهدین را از هزاره جات اخراج نمایند.» ۳۱۴-۳۲۲ مخونه

۱۹۸۸ اپریل = ۲۷ غویی / ثور ۱۳۶۷ : د جشن په ورځ په کابل کې بم و چاوده
ډاکتر شوق دوه ورک نومه اتلان را پیژني: جنرال خلیل چې د خاد(د دولتي امنیت د خدماتو یعنی استخباراتو) مرستیال، د گوند د مرکزي کمیټې غړی او په اردو کې د کشف رئیس و، او ډیگروال تاج الدین چې د اردو د اوپراسیون رئیس و. دواړه د شوروي جنرالانو او د خلک د گوند د پرچم د څانگې د مشرانو اعتمادی ملگري وو. خو دواړو به د شوروي پوځونو د بریدونو اطلاع مخکې له مخکې د مجاهدینو سره شریکوله او په دې ډول به یې د غلیم بریدونه بې اثره کول. د هغوی د هیواد دوستی اطلاع «از جانبی بدکرداری بدسرشتی وطن نداشته ای بی ایمان (از جمعیت اسلامی) به اطلاع شوروی ها رسانده می شود. در نتیجه حکم محکمه انقلابی به اعدام آنها و چهار نفر همکار اوشان از ضابطان جوان و بهترین سرسپرده گان راه آزادی بجرم خیانت بوطن و همکاری به اشرار صادر میشود و در یکی از شب های تابستان ۱۳۶۳ [۱۹۸۴] همه را چشم بسته تیرباران می کنند.» ۳۳۰ مخ [بنایی جنرال خلیل د ملا عبدالحمید غزنوی لمسی و چې په ۱۹۱۹ کې یې د انگریزانو په ضد پاڅون کې برخه اخیستی وه. میر غلام محمد غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، لومړی ټوک، ۷۶۳ مخ.] -
خیرکیار

د ۱۹۹۱ زيز (۱۳۷۰ لمريز) پورې، د مرکزي استخباراتو په دغه کتاب کې پښتانه د افغانستان د وګړيو پنځوس سلنې (۵۰٪) جوړولولي او د پښتو ژبې برخه هم پکې پنځوس سلنې بنودل شوې وه. خو يو کال وروسته، د سي آي آي په ذکر شوي کتاب کې (۱۹۹۲ م=۱۳۷۱ ل) د پښتو شمير اته دېرش سلنې (۳۸٪) او د پښتو ژبې برخه يې پنځه دېرش سلنې (۳۵٪) معرفي کړل. له دېنه دوه مياشتې وړاندې (اپريل ۱۹۹۲=ثور ۱۳۷۱) شمالي ټلوالې په کابل کې سرک الطوايفي پيل کړې وه. د ۹۱۱ بخولي سره جوخت، له اکتوبر ۲۰۰۱ راهيسې امريکې د روسيې، ايران او پاکستان د خوښۍ لپاره ټول پښتون او د پښتو ژبه ژوبل کړل، او د افغانستان په استعماري اساسي قانون کې يې د ډيورنډ ليکې وويستلې. ګوندي زما په دې پلان علاقمندان تبصرې او/يا نيوکې وکړي او زما سره يې شريکي کړي.